
MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA

DECRETO ALCALDICIO iIO 3339
MODIFICI DECRETO ALCALDiCIO N" 2563
DE FECHA 28,T0.2022 ORDENANZA LOCAL FERIA

DE LAS PULGAS

REQUINOA, 30 DE OCTUBRE DE 2024

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, cuyo

texto refundido, coordinado y s¡stemat¡zado fuera aprobado por el D.F.L. No 1, de 2006. del
Minister¡o del Interior.

Lo d¡spuesto en la Ley No 19. 880 Sobre Procedimientos Administrativos.
Lo dispuesto en el Decreto No 2.385 de 1996 del M¡nisterio del Inter¡or que fija texto

refundido s¡stemat¡zado del D.L. No 3.063 de 1979, sobre Rentas Munic¡pales y sus modificac¡ones
posteriores y D.F.L. No 1 de 2006 del Min¡sterio del Interior que fija texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Ley Orgánica Const¡tucional de Municipal¡dades.

COI{SIDERANDO:
La neces¡dad de mod¡ficar Ordenanza Local sobre Ordenanza Local Feria de las Pulgas.

El Decreto Alcaldicio N" 2563 de fecha 28.L0.2022 que dicta Ordenanza Local

ordenanza local feria de las pulgas-Fua texto refundido.
El cert¡ficado del secretario Munic¡pal No 701 de fecha 30.10.2024, qu¡en cert¡fica que

en sesión extraord¡naria No 29 de fecha el H. Concejo aprueba por unanimidad modificación de la
Ordenanza Local Feria de las Pulgas.

DECRETO:

Artículo 15o

ü

La furia de Las pulgas func¡onara con 74 puestos establec¡dos con vigencia semestral (Enero-

Junio y Jul¡o-D¡ciembre), quedando prohibido prestar, transfer¡r, arrendar o realizar contratos que

impliqúe que la persona t¡tular no explote el puesto, por lo cual en caso de ser sorprendido por la

fiscalización mun¡c¡pal, este emit¡rá un ¡nforme el que será entregado a la autoridad comunal, el que

decretará la caducidad del puesto en forma ¡nmed¡ata.

(Modif¡case Inciso segundo, en su cobro semestral, por el sigu¡ente)

aza Incrso 0r¡mero, Dor el 5¡ouiente

Decir: El pago por semestre será de 0,50 u.T.M.

"Aoréouese el lnc¡so ou¡
ouedando señalado de la siouiente forma:

Debien

Artículo 15o

(Agreoase Inciso qui nto)

En caso y en forma impredecible en que las mnd¡dones cl¡máticas y del momento, se. produzca n

Drec¡o¡taciones (lluvias), temporales en forma repentina u otro t¡po de catastrofe natural' en el día

!ji]f,;*¿-g-f,ñüñóú dá ta reria de Las Pulgas, este se suspenderá automáticamente su

realización.

APRUÉBESE modificación Decreto Alcald¡c¡o No 2563 de fecha 28.10.2022.

"Reemplazase el ¡nc¡so
ouedando señalado de la siouiente forma:



"Aorá¡uese el Artículo 17"": en Fer¡a de Las Puloas, ouedando señalado
de la
Siquiente forma:

Articuto 1703 La no concurrenc¡a de las personas as¡gnadas con puestos, durante 3 veces en el

mes o 6 veces
en el semestre y cuya inasistenc¡a no sea debidamente just¡ficada documentalmente
(enferme-
dad o fueza mayor), ante la autoridad ed¡l¡c¡a, ordenará la caducidad de su puesto

en forma
¡nmed¡ata, med¡ante la dictación del Decreto Alcald¡c¡o pertinente, procediéndose a

autorizar
la otorgac¡ón del cupo vacante a las personas que se encuentren postulando por la

respect¡va
vacancia.

ESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.

PINOZA
MUNICIPAL ALCALDE

WVM/LGE/FNM/ oLP/lge.-
DISTRIBUCION:
- Secretaria Mun¡cipal
- Direc. Adm. y Finanzas.
- Transparencia
- Depto. de Rentas

§
AI.CAl{é

1


